
— 9 —Dziennik Urzędowy

Ministra Obrony Narodowej z 2002 r. Nr 11

Departament  Spraw Socjalnych i Rekonwersji

108

ZARZĄDZENIE Nr 35/MON

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 17 czerwca 2002 r.

w sprawie likwidacji Przedszkola Nr 82 oraz Przedszkola Nr 83 we Wrocławiu

przy Komendzie Garnizonu  Wrocław.

Poz. 108, 109

Na podstawie art. 59 ust. 1 i 3 ustawy z dnia

7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 1996 r.

Nr 67, poz. 329 i Nr 106, poz. 496, z 1997 r. Nr 28,

poz. 153 i Nr 141, poz. 943, z 1998 r. Nr 117, poz. 759

i Nr 162, poz. 1126, z 2000 r. Nr 12, poz. 136, Nr 19,

poz. 239, Nr 48, poz. 550, Nr 104, poz. 1104, Nr 120,

poz. 1268 i Nr 122, poz. 1320, z 2001 r. Nr 111, poz. 1194

i Nr 144, poz. 1615 oraz z 2002 r. Nr 41, poz. 362) zarzą-

dza się, co następuje:

§ 1. 1. Z dniem 31 sierpnia 2002 r. likwiduje się

Przedszkole Nr 82 i Przedszkole Nr 83 we Wrocławiu,

zwane dalej „przedszkolami”, będące na zaopatrzeniu

Komendy Garnizonu Wrocław.

2. Czynności związane z likwidacją przedszkoli

wykona komisja powołana przez Komendanta Garni-

zonu   Wrocław.

§ 2. 1. Mienie nieruchome i ruchome składniki

majątku przedszkoli przekazuje się, w trybie określonym

w odrębnych przepisach, Agencji Mienia Wojskowego

z przeznaczeniem dla Gminy Miejskiej we Wrocławiu,

w celu utworzenia w oparciu o przekazane mienie przed-

szkoli samorządowych.

2.  Warunkiem nieodpłatnego przekazania Gmi-

nie Miejskiej we Wrocławiu nieruchomości przedszkoli

jest zapewnienie dzieciom żołnierzy zawodowych i pra-

cowników wojska miejsc w utworzonych przedszkolach

samorządowych, o których mowa w ust. 1, oraz zatrud-

nienie w nich pracowników zlikwidowanych przedszkoli.

3. Dokumentację zlikwidowanych przedszkoli,

z zastrzeżeniem ust. 4, pozostawia się w Komendzie Gar-

nizonu Wrocław.

4. Dokumentację przebiegu nauczania przekazu-

je się do Kuratorium Oświaty we Wrocławiu.

§ 3. W przypadku nieprzyjęcia przez Gminę Miej-

ską we Wrocławiu warunków określonych w § 2 ust. 2,

bądź nieutworzenia przez tę gminę przedszkoli samo-

rządowych z innych powodów, Komendant Garnizonu

Wrocław rozwiąże z pracownikami przedszkoli stosu-

nek pracy zgodnie z przepisami obowiązującymi przy

likwidacji pracodawcy, a mienie przedszkoli zostanie

zagospodarowane przez Agencję Mienia Wojskowego

zgodnie z zasadami określonymi w odrębnych przepi-

sach.

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem

ogłoszenia.

Minister Obrony Narodowej: J. Szmajdziński

Departament  Kadr i Szkolnictwa Wojskowego

109

ZARZĄDZENIE Nr 36/MON

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 18 czerwca 2002 r.

w sprawie podoficerskich szkół zawodowych oraz organizacji i podstawowych założeń

procesu kształcenia w tych szkołach.

Na podstawie art. 95 ust. 2 ustawy z dnia 30

czerwca 1970 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawo-

dowych (Dz. U. z 1997 r. Nr 10, poz. 55, Nr 28,

poz. 153, Nr 106, poz. 678, Nr 107, poz. 688, Nr 117,

poz. 753, Nr 121, poz. 770 i Nr 141, poz. 944, z 1998 r.

Nr 162, poz. 1117, z 1999 r. Nr 1, poz. 7 oraz z 2001 r.



— 10 —Dziennik Urzędowy

Ministra Obrony Narodowej z 2002 r. Nr 11

Nr 85, poz. 925, Nr 154, poz. 1800 i 1801), zarządza

się, co następuje:

R o z d z i a ł  1

Postanowienia ogólne

§ 1. 1. Podoficerskie szkoły zawodowe, zwane

dalej „szkołami podoficerskimi”, kształcą kandydatów

na podoficerów zawodowych.

2. Głównym zadaniem realizowanym przez szkołę

podoficerską jest przygotowanie elewów do pełnienia

zawodowej służby wojskowej w roli kadry dowódczej,

techniczno-eksploatacyjnej, kierującej i dowodzącej ze-

społami ludzi do szczebla drużyny (załogi) włącznie.

3. Szkołami podoficerskimi są:

1) Szkoły Podoficerskie Wojsk Lądowych:

a) we Wrocławiu,

b) w Poznaniu,

c) w Zegrzu,

d) w Toruniu;

2) Szkoły Podoficerskie Wojsk Lotniczych i Obrony

Powietrznej:

a) w Dęblinie,

b) w Koszalinie;

3) Szkoła Podoficerska Marynarki Wojennej w Ustce;

4) Szkoła Podoficerska Służb Medycznych w Łodzi.

§ 2. 1. Szkoły podoficerskie są organizowane przy

wyższych szkołach wojskowych lub centrach szkolenia.

2. Strukturę organizacyjną szkoły podoficerskiej

określa jej etat.

3. Nadanie, zmianę, zniesienie etatu szkoły pod-

oficerskiej regulują odrębne przepisy.

4. Cele i szczegółowe zadania szkoły podoficer-

skiej, organ prowadzący, organy szkoły oraz ich kom-

petencje, zakres obowiązków wykładowców, instrukto-

rów, nauczycieli i innych pracowników szkoły określa

statut właściwej wyższej szkoły wojskowej lub regula-

min organizacyjny centrum szkolenia, przy którym zor-

ganizowana jest szkoła podoficerska.

§ 3. 1. Komendant szkoły podoficerskiej wchodzi

w skład organu opiniodawczo-doradczego komendan-

ta wyższej szkoły wojskowej lub centrum szkolenia, przy

których zorganizowana jest szkoła.

2. Nazwę organu kolegialnego, jego skład osobo-

wy oraz kompetencje w zakresie nauczania i wychowania

słuchaczy określa statut właściwej wyższej szkoły wojsko-

wej, a w przypadku, gdy szkoła podoficerska jest zorgani-

zowana przy centrum szkolenia, jego regulamin organi-

zacyjny.

§ 4. 1. Naukę w szkołach podoficerskich organi-

zuje się zgodnie z przykładowym ramowym planem

nauki, stanowiącym załącznik do zarządzenia.

2. Wykładowcami i instruktorami przedmiotów

objętych ramowym planem nauki w szkole podoficer-

skiej są żołnierze zawodowi i pracownicy wojska po-

siadający odpowiednie kwalifikacje zawodowe (wojsko-

we) i pedagogiczne.

R o z d z i a ł  2

Cele, organizacja i podstawowe założenia procesu

kształcenia w podoficerskich szkołach zawodowych

§ 5. 1. W każdej szkole podoficerskiej cele kształ-

cenia formułuje się w oparciu o charakterystyki osobo-

wo-zawodowe absolwentów i opracowuje się w formie

celów operacyjnych w układzie taksonomicznym.

2. Zasadniczym celem procesu dydaktyczno-wy-

chowawczego w szkole podoficerskiej jest przygotowa-

nie absolwentów do spełniania następujących, głów-

nych funkcji społeczno-zawodowych w wojsku:

1) dowódcy i instruktora o uformowanej osobowo-

ści, dysponującego niezbędnym zakresem wiedzy

i umiejętności zawodowych szczebla dowódcy dru-

żyny (załogi), przygotowanego do dowodzenia i re-

alizacji przedsięwzięć szkoleniowych;

2) wychowawcy zmierzającego do kształtowania oso-

bowości podległych żołnierzy w kierunku cech

przydatnych na współczesnym polu walki;

3) specjalisty wojskowego posiadającego wiedzę

i umiejętności specjalistyczne niezbędne do kie-

rowania zespołami ludzi do szczebla drużyny (za-

łogi) włącznie, przygotowanego do rozwiązywania

problemów taktyczno-technicznych i szkolenio-

wych w warunkach czasu pokoju i wojny;

4) obywatela państwa polskiego o ugruntowanej

świadomości patriotyczno-obronnej, rozbudzo-

nych ambicjach edukacyjnych oraz przygotowane-

go do pełnienia przyszłych funkcji społeczno-za-

wodowych.

§ 6. 1. Za podstawę do organizacji zasadniczych

przedsięwzięć związanych z procesem kształcenia

w szkole podoficerskiej przyjmuje się podział czasu

nauki określony w załączniku do zarządzenia.

Poz. 109



— 11 —Dziennik Urzędowy

Ministra Obrony Narodowej z 2002 r. Nr 11

2. Czas nauki w szkole podoficerskiej dzieli się na

okresy szkolenia, zróżnicowane pod względem treści

programowych, form i metod nauczania oraz zadań

wychowawczych, z uwzględnieniem specyfiki kształce-

nia na poszczególnych kierunkach nauki i w zakresie

określonych specjalności wojskowych.

§ 7. 1. Ramowy plan nauki opracowuje się dla

każdego kierunku nauki (specjalności wojskowej).

2. Ramowy plan nauki określa:

1) organizację i przebieg procesu kształcenia;

2) podział czasu nauki i praktykę (jeśli jest planowa-

na) oraz podział godzin na przedmioty nauczania.

3. Ramowy plan nauki zatwierdza bezpośredni

przełożony komendanta wyższej szkoły wojskowej lub

centrum szkolenia, przy których zorganizowana jest

szkoła podoficerska.

§ 8. 1.  Szczegółowe programy nauki opracowuje

się i aktualizuje w cyklach przedmiotowych oddzielnie

dla poszczególnych przedmiotów nauczania dla każde-

go kierunku nauki i specjalności wojskowej. Programy

te zatwierdza komendant wyższej szkoły wojskowej lub

centrum szkolenia, przy których zorganizowana jest

szkoła podoficerska.

2. Szczegółowy program nauki zawiera cele

kształcenia (przedmiotowe i tematyczne), rozwinięcie

węzłów treściowych (rdzeni programowych) w zagad-

nienia szczegółowe oraz wskazówki organizacyjno-

metodyczne dotyczące sposobów osiągania przedmio-

towych celów kształcenia (ewentualnie również celów

praktyki).

3. Struktura szczegółowego programu nauki obej-

muje:

1) przedmiotowe cele kształcenia;

2) rozliczenie godzin;

3) materiał nauczania (tematyczne cele kształcenia

i szczegółowe treści programowe);

4) wskazówki organizacyjno-metodyczne;

5) orientacyjną kalkulację zaopatrzenia w materiały

niezbędne do realizacji programu.

§ 9. 1. Liczbę dni przeznaczonych na nauczanie,

samokształcenie i praktykę różnicuje się w zależności

od potrzeb i specyfiki szkoły podoficerskiej.

2. Podziału godzin na poszczególne przedmioty

nauczania dokonuje się w ramach czasu przeznaczonego

na nauczanie, które należy planować na 5 dni w tygodniu.

3. Program nauki (kształcenia i samokształcenia) re-

alizowany jest według przyjętego w szkole podoficerskiej

rozliczenia dni do dyspozycji elewów, ustalonych w podziale

czasu nauki, określonym w załączniku do zarządzenia.

4. Zajęcia dydaktyczne planuje się (poza okresem

obozów i zgrupowań polowych) w wymiarze 7 godzin

lekcyjnych dziennie. Podstawową jednostką dydaktycz-

ną jest godzina lekcyjna, która trwa 45 minut.

5. W przypadku, gdy konieczne jest zwiększenie

wymiaru liczby godzin przeznaczonych na przedmioty

kierunkowe lub specjalistyczne, komendant wyższej

szkoły wojskowej (centrum szkolenia) może zwiększyć

dzienny wymiar godzin szkoleniowych do ośmiu.

6. Poza realizacją zasadniczego programu naucza-

nia, w poszczególnych dniach szkolenia planuje się nie-

zbędne treningi, przedsięwzięcia kulturalno-oświatowe,

zajęcia sportowe oraz samokształcenie elewów.

7. W szkole podoficerskiej, w której planuje się

odbycie praktyki lub przeprowadzenie szkolenia poligo-

nowego (zgrupowań poligonowych), zadanie to ujmuje

się w ogólnej liczbie godzin przeznaczonych na naucza-

nie przedmiotów kierunkowych i specjalistycznych.

R o z d z i a ł  3

Postanowienia końcowe

§ 10. W sprawach:

1) zasad prowadzenia rekrutacji do szkół podoficer-

skich, przebiegu służby kandydackiej, obowiązków

i uprawnień oraz warunków zwalniania i wydala-

nia słuchaczy ze szkół wojskowych;

2) szczegółowych zasad składania egzaminów koń-

cowych, odbywania praktyk, tytułów i kwalifikacji

wojskowych absolwentów szkół podoficerskich

oraz świadectw stwierdzających ich ukończenie

– mają zastosowanie przepisy rozporządzenia Mini-

stra Obrony Narodowej z dnia 17 listopada 1997 r.

w sprawie służby wojskowej kandydatów na żoł-

nierzy zawodowych (Dz. U. Nr 143, poz. 962 oraz

z 2000 r. Nr 82, poz. 928).

§ 11. Traci moc zarządzenie Nr 78/MON Ministra

Obrony Narodowej z dnia 16 października 1997 r.

w sprawie szkół chorążych zawodowych i podoficerskich

szkół zawodowych oraz organizacji i podstawowych

założeń procesu kształcenia w tych szkołach (Dz. Rozk.

MON z 1997 r. poz. 168 oraz z 1999 r. poz. 26).

§ 12. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie

14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Obrony Narodowej: J. Szmajdziński

Poz. 109



— 12 —Dziennik Urzędowy

Ministra Obrony Narodowej z 2002 r. Nr 11
Poz. 109

Załączniki do zarządzenia Nr 36/MON

Ministra   Obrony   Narodowej

z dnia 18 czerwca 2002 r. (poz. 109)

 
Rozliczenie 

dni 
Liczba dni kalendarzowych 

 nieprzeznaczonych na realizację programu 

nauczania 

przeznaczonych na realizację programu na-

uczania 

Czas nauki w 

szkole 

ogółem 

Razem 
świątecz-

nych 
urlopów 

dyspozy- 

cyjnych* 
Razem nauczanie 

samokształ-

cenie** 
egzaminy 

sześć miesię-

cy 
181 63 56 2 5 118 110 3 5 

 

PRZYKŁADOWY RAMOWY PLAN NAUKI

ELEWÓW SZKÓŁ PODOFICERSKICH

Podział czasu nauki

 *)  Dni przeznaczone na warty i służby, przejazdy na szkolenie poligonowe i praktyki, a także inne przedsięwzię-

cia organizacyjne.

**) Dni przeznaczone na samodzielne zdobywanie (poszerzanie i pogłębianie) wiedzy oraz doskonalenie umie-

jętności według wytycznych wykładowcy.

Przedmioty nauczania Liczba godzin nauczania 

1. PRZEDMIOTY OGÓLNE 

Wybrane problemy społeczno-zawodowe w wojsku obejmujące nastę-

pujące obszary treściowe: etykę żołnierza zawodowego, podstawy 

komunikowania społecznego, elementy wiedzy o społeczeństwie, 

prawo wojenne, współczesne bezpieczeństwo międzynarodowe, pod-

stawy gospodarki rynkowej i wojskowej, ochronę środowiska, peda-

gogikę i psychologię wojskową, historię wojskowości. 

 

 

 

Razem przedmioty ogólne 80 

2. PRZEDMIOTY KIERUNKOWE 

Przedmioty ogólnowojskowe: regulaminy, szkolenie strzeleckie, wy-

chowanie fizyczne, taktyka ogólna, topografia wojskowa (nawigacja), 

przepisy wojskowe. 

 

 

Razem przedmioty kierunkowe  186 

3. PRZEDMIOTY SPECJALISTYCZNE 

3.1. Przedmioty ogólnotechniczne (specjalistyczne). 

3.2. Przedmioty techniczno-specjalne  

(techniczno - wojskowe). 

3.3. Przedmioty taktyczno-specjalne. 

Układ przedmiotów specjalistycznych jest 

różny w zależności od specyfiki szkoły pod-

oficerskiej. 

Razem przedmioty specjalistyczne 525 

Ogółem godzin 791 

Podział godzin na poszczególne przedmioty nauczania

UWAGA: w szkołach podoficerskich o innym okresie kształcenia, o sposobie podziału czasu nauki i godzin na

poszczególne przedmioty nauczania decyduje właściwy organ zwierzchni.



— 13 —Dziennik Urzędowy

Ministra Obrony Narodowej z 2002 r. Nr 11

 
Semestr Czas praktyki Rodzaj praktyki (stanowisko) 

 

 

  

Praktyki

Zmiany w ramowym planie nauki
 

Lp. Treść Podstawa 

 

 

  

Poz. 109, 110

Departament  Administracyjny

110

DECYZJA Nr 151/MON

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 14 czerwca 2002 r.

zmieniająca decyzję w sprawie ustalenia wykazu nazwisk,

na których przysługują samochody funkcyjne o określonej formie dysponowania

lub ryczałt miesięczny.

Na podstawie § 1 pkt 12 lit. d i § 2 pkt 14 rozpo-

rządzenia Rady Ministrów z dnia 9 lipca 1996 r. w spra-

wie szczegółowego zakresu działania ministra obrony

Narodowej (Dz. U. 94, poz. 426), w związku z pkt 13 i 14

decyzji Nr 51/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 29

marca 2000 r. w sprawie zasad korzystania ze służbo-

wych samochodów osobowych w resorcie obrony na-

rodowej (Dz. Rozk. MON poz. 31), ustalam:

1. W decyzji Nr 194/MON Ministra Obrony Naro-

dowej z dnia 27 sierpnia 2001 r. w sprawie ustalenia

wykazu stanowisk, na których przysługują samochody

funkcyjne o określonej formie dysponowania lub ryczałt

miesięczny (Dz. Urz. MON Nr 15, poz. 123):

1) w pkt. 1:

a) ppkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) samochód funkcyjny z kartą drogową B przy-

sługuje na stanowisku:

a) Asystenta Szefa Sztabu Generalnego WP,

b) dyrektora (szefa) komórki organizacyjnej

Ministerstwa Obrony Narodowej.”,

b) ppkt 3 otrzymuje brzmienie:

„3) samochód funkcyjny z kartą drogową B1

przysługuje na stanowisku:

a) zastępcy dyrektora, szefa Zarządu i Szefo-

stwa w Generalnym Zarządzie, Zastępcy

Szefa Zarządu Wojskowej Służby Zdrowia,

b) Głównego Księgowego Budżetu Resortu,

c) szefa Sekretariatu osoby zajmującej kierow-

nicze stanowisko Ministerstwa Obrony

Narodowej,

d) Radcy Koordynatora Sekretarza Stanu

—I Zastępcy Ministra Obrony Narodowej.”;

2) załącznik wymieniony w pkt. 4 otrzymuje nowe

brzmienie.

2. Decyzja wchodzi w życie po upływie 14 dni od

dnia ogłoszenia.

Minister Obrony Narodowej: J. Szmajdziński




